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N:o 61.

Af herr 0. A. Brodin, om skrifvelse till Konungen angående 
revision af lagen om aktiebolag.

Gällande aktiebolagslag är ej äldre, än att den trädde i kraft den 
1 januari 1897, men detta oaktadt synes det, att dömma af hvad som 
under senaste åren kommit i dagen, genom tidningar^ eller annorledes 
angående en del aktiebolag, vara nödvändigt, att lagen omarbetas oc 
fullständigas i sådant syfte, att minoritetens bland aktieägare rätt bättre
skyddas emot Övergrepp af majoriteten. .■ , „

Då aktiebolagsinstitutionen först infördes i Sverige och flera år
tionden därefter var vanligt, att aktiebolag bildades af framstående, he
derliga män, som icke hufvudsakligen för egen vinning, utan af allmänt 
intresse ville genomföra någon större industrianläggning eller _ annat 
företag, hvilket ansågs gagneligt och hvartill fordrades större kapital än 
den enskilde kunde disponera. Härigenom blef möjligt, att många stor
artade industriella och andra anläggningar kommo till stånd, och största 
delen af dessa fingo också en ekonomisk god utveckling pa grund åt 
omsorgsfull och redbar skötsel. Aktiebolagsinstitutionen erhöll härigenom 
förtroende hos den stora allmänheten, som med villighet placerade sina 
små besparingar i aktier, och ansågs detta i allmänhet för en säker
placering. . . . ,. ..

Under senare år hafva utsikterna för dessa mindre aktieägare i
många fall försämrats därigenom att de, som stått i spetsen för aktiebolags 
bildande, endast haft till mål egen vinning, dels därigenom att kapital
starka spekulanter inköpt så stor del aktier i sådana bolag, som erhållit 
god ekonomisk ställning genom omsorgsfull skötsel, att de erhållit ma
joritet och sålunda tillsatt styrelse och revisorer, samt därigenom helt
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och hållet styrt bolaget i fråga. Härigenom har det varit möjligt att 
dels uppdrifva priset på aktierna genom tillfälliga större utdelningar då 
vederbörande åter sålt sina aktier med god profit, och har det sedermera 
Msat sig att utdelningar måst nedsättas, hvarigenom aktiernas värde 
nedgått. Ett annat sätt har varit, att genom små utdelningar förmå 
mindre aktieägare att sälja sina aktier för lågt pris och sedermera, då 
bolaget bhfvit konsolideradt, öfverraska världen med att fördubbla aktie- 
kapitalet utan vidare tillskott. Tidningspressen har haft åtskilligt att
Irrv n dyl.lka affärer> men det är n°g endast ett fåtal fall, som 
blitvit offentliggjorda emot hvad som förekommit.

Grenom dylika affärer af hänsynslösa, kapitalstarka spekulanter 
hafva de mindre aktieägarne tillskyndats stora förluster, och det all
männa förtroendet till aktiebolagsaffärer rubbats. Då det är af största 
vikt för vårt relativt kapitalsvaga land, där större affärsföretag ej kunna 
astadkommas på annat vis än genom aktiebolag, att aktiebolagsinstitutionen 
fortfarande ma hafva allmänhetens förtroende, måste statsmakterna in
gripa och genom förändrad lagstiftning söka stäfja dessa kapitalstarka 
spekulanters tillvägagångssätt.

Riksdagen 1902 beslöt, på grund af enskild motion, att i skrif
velse till Kongl. Maj:t framhålla nyttan och nödvändigheten af att en 
minoritet bland aktieägare skulle erhålla rättighet att, vid revisioner inom 
aktiebolag, påkalla kvalificerade revisorer att deltaga i revisionen. På grund 
af denna skrifvelse torde en omarbetning af aktiebolagslagen blifva nödig, 
och är det för sådant syfte lämpligt påvisa i verkligheten förekommande 
a l af Övergrepp af styrelse i aktiebolag, som disponerar majoritet i 

bolaget, på det att aktiebolagslagen må undergå eu större omarbetning.
Jag tager mig friheten anföra några fall, hvarom iag har per

sonlig erfarenhet. r
I ett aktiebolag verkställde styrelsen, i strid mot föregående 

bolagsstämmas beslut, ett inköp, som var för bolaget ofördelaktigt, men 
gynnsamt för ett annat bolag, där styrelsen äfven var intresserad. An
märkning häremot gjordes vid revisionen och påyrkades, att styrelsen 
skulle vägras decharge härför. Strax före bolagsstämman transporterade 
då en styrelseledamot en del aktier på annan person och för andra 
styrelseledamöters aktier fördes talan genom fullmakt och på så sätt 
voterades decharge, hvilket eljest varit omöjligt. En framstående advokat
ansåg, att intet kunde vinnas genom rättegång, då majoriteten voterat 
decharge.
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För hindrande af dylikt borde i lagen stadgas, att styrelsemed
lemmar ej ägde rättighet att på andra transportera sina aktier under
tiden emellan revisionens början och tills dechargefrågan slutbehandlats 
på bolagsstämma.

I ett annat fall hade verkställande direktören sig till nytta an- 
vändt ett större belopp af bolagets tillgångar. På bolagsstämma yrkades, 
att dechargefrågan skulle uppskjutas, hvilket enligt aktiebolagslagen ej 
kunde nekas, men detta oaktadt beviljades decharge och yrkandet upp
togs ej ens i protokollet, hvarför anmärkning gjordes vid justeringen. 
Äfven i detta fall ansåg framstående advokat tvifvelaktigt, om något 
kunde vinnas genom rättegång, och synes som en del domare hafva samma 
åsikt. I samma bolag hade styrelsen med bolagets medel inköpt ett 
större antal egna aktier, men dessa blefvo ej inregistrerade i bolagets 
namn utan i annan persons namn. Sagde person utfärdade sedan full
makt för alla sina inregistrerade aktier, och talan fördes för desamma på 
bolagsstämman. Icke heller detta förfarande skulle efter skicklig jurists 
åsikt vara en straffbar handling enligt lag.

I bolag, där styrelsen äger majoritet, brukas äfven att bestämma 
så höga styrelsearfvoden, så att litet eller intet blir öfver för öfriga aktie
ägare och utan möjlighet för dem att hindra eller klandra detta.

Styrelse- och revisionsberättelser uppställas mången gång så, att det 
är omöjligt att på grund däraf kunna få en rätt uppfattning af bolagets 
ställning.

Aktiebolagslagen borde innehålla några bestämmelser härom, hvar
förutan det borde åligga styrelsen att på bolagsstämma lämna de upp
lysningar, som af aktieägare begäras för att få inblick i bolagets ställ
ning.

Till revisorer utses understundom personer med framstående sam
hällsställning, men hvilka detta oktadt kunna sakna den vana och erfa
renhet, som erfordras för att granska en vidlyftig och invecklad bokföring. 
I andra fall utses till revisorer personer, som stå de bestämmande styrelse
ledamöterna nära eller äro af dem beroende. I båda dessa fall blifver 
väl mången gång revisionen pro forma och revisorerna underskrifva den 
genom styrelsens försorg uppsatta revisionsberättelsen och kvittera sitt 
arfvode.

En minoritet af aktieägare, representerande t. ex. en tiondedel af 
aktiekapitalet, borde hafva rättighet att tillkalla en kvalificerad revisor, 
som finge deltaga i revisionen. Samma minoritet borde äfven äga rättig



het ätt inom viss ticl efter bolagsstämma lagligen, beifra oegentligheter 
och Övergrepp, äfven om majoriteten på bolagsstämman beviljat decharge.

En aktieägare i ett bolag har meddelat mig, att styrelsen i samma 
bolag utsläppte preferenceaktier, ehuru villkoret därför, att stamaktierna 
skulle först vara till fullo inbetalda, icke var uppfylldt. Då styrelsen 
sedermera skulle till patent- och registreringsverket lämna uppgift, så 
uppgafs detta oaktadt, att aktiekapitalet var till fullo inbetaldt. Sagde 
aktieägare meddela patent- och registeringsverket härom och oaktadt det 
vid förhör befanns, att styrelsen oriktigt uppgifvit, föranledde det ingen 
åtgärd, då patent- och registreringsverket ej ansåg sig skyldigt väcka åtal.

Likaväl som staten genom bankinspektör granskar bankernas ställ
ning, bör staten äfven tillse, att aktiebolagslagen efterlefves och för detta 
ändamål borde patent- och registreringsverket vara skyldigt att på an
mälan väcka åtal, där lagöfverträdelse förefinnes och anmälan därom göres.

Det borde ej förorsaka staten några extra kostnader, då nämnda 
verk af sina inkomster för inregistrering af aktiebolag torde kunna betala 
nödiga kostnader.

På grund af hvad jag härofvan anfört, tillåter jag mig härmed 
vördsamt hemställa,

att Riksdagen ville i skrifvelse till Kungl. Maj:t 
anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes låta utarbeta och för 
Riksdagen framlägga förslag till revision af lagen om 
aktiebolag af den 28 juni 1895.

Stockholm den 26 januari 1903.
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O. A. Brodin.


